Sylvester

Sylvester Pierias Lutheri adversarius Tom. 1. Jen. Lat. fol. 22. *Indulgentia non innoruere nobis auctoritate scripturae, sed auctoritate Ecclesia Romana & Romanorum Pontificum, que maior est.* Roffensis att. 18. contra Lutherum fol. 314. Colon. 1523. *Neq; tam necessaria fuit, sive purgatorii, sive Indulgentiarum fides in primitiva Ecclesia, atq; nunc est. Nam tunc usq; adeo charitas ardebat, ut paratissimi fuerint singuli pro Christo mortem oppetere. Rara fuerunt criminia, & ea que contigerunt, magna severitate fuerunt vindicata.*

XII. Pugnat quoque hic pontificiorum error (*NUNDINATIO* potius) de Indulgentiis cum *PUBLICA HONESTATE*. Siquidem demonstrat Pontifex hisce suam *Simoniam, rapacitatem &c. omni modo in honestam & summe detestandam*: de qua Curiae Romanae puta, maximè verò de pontificis *Simonia, reputate, avaritia, miris dolis, & novis subinde artificiis expilandi regna & provincias Christianas, in omnibus populis querimoniæ*: Ludovicus IV. Imperator ita inter alia multa de Pontifice querulatur: *Iam egregii illi Pastores, opibus & splendore à maioribus nostris anceti, ferre parem nequeant, Casarem Italia, Romam: Christum terris extrusere: illi cælum quidem permittunt, inferos atq; terras fibi offeruere.* Avidit ate potestate, pecunia, ma summis miscet, omnia venalia, DEV M & inferos habet &c. Et tandem destinat tam impudenter mentiri, nisi forsitan omnes Germanos stultos, caudices, asinos, stipites, plumbeos existimat. Idem alibi: *Homines sceleratissimi cruentum manibus, immanni avaritia nocentissimi, & iisdem superbissimi, itidem luxu effeminati, atq; ambitione perditæ, quibus fides, decus, pietas, postremò virtus, virtutes, honesta atq; in honesta omnia questu sunt, arcem Reip. Christianæ occupant, tumultum ex tumultu, bellum ex bello servunt.* Caput factionis, Iacobus ille de Baburca, qui se Papam Iohannem XXII. nominat, ingentem vim pecunia, quam undiq; à Christiana plebe fraudulenter corrigit adversus sanctos DEI, imperio Christiano devotos expendit. Imperator Maximilianus I. anno 1510. inter 100. gravamina, de quibus Romanum Imperium adversus Pontificem & Curiam ejus publicè conquerebatur, hoc dilectè posuit in gravamine 67. *Patrum Canonibus sanctum est, spiritualibus ac manifestis peccatis spiritualem penitentiam seu satisfactionem imponendam esse, ut si non pecunia lucrum, sed potius animarum salus queri intelligatur.* At Ecclesiastici Iudices & officiales perperam animadversis Canonibus dictam spiritualem penitentiam in tantum exacerbant, aggravant & augent, ut Laici plerique eam satisfactionem acceptare velint pecuniam magis fibi ab ipsis immunitate comparent: quare Laici multum premuntur: Ecclesiastici contra multum dirantur: ut puta qui in suum privatum commodum & partis agunt munus & Iudicis, quod tamen omnibus iuri bus dissonum est. Idem, cum à legato Pontificis Cajetano Cardi-

## De Jubilæo

44

nale anno 1518. ad bellum Turicum admoneretur, & propterea contributions ab Imperii ordinibus exigeret, & ab Ecclesiasticis decimas, respondit: *Vix posse sperari, ut ab ordine Sacerdotum illud imperretur: nam Curia Romanae variis, ac proxime novis artificiis illorum facultates atque iura vehementer impediri: populum vero, si quid imperetur, clamare, rories iam hoc nomine dat, an esse pecuniam, & denarii, quomodo profusa sit, quove census ille pervenerit ex solo annatis per Germaniam collectus?* Alphonsus Rex Arragoniae (referente Antonio Panormitano in libello de dictis & factis Alphoni Regis) ita dicit: *Harpyas non amplius insulas colere, sed ex insulis in Romanam Curiam migrasse, ibiisque jam domicilium suum constituisse.* Philippus Rex Gallie Romanum vultuarem & Harpyiam, ungulas suas in praebendas Gallicarum Ecclesiarum injicere tentantem, his exceptit verbis: *Philippus, DEI Gratia, Francorum Rex, Bonifacio se gerenti pro summo Pontifice, salutem modicam, sive nullam. Sciat tua maxima fatus sit, in temporibus nos alicui non subesse;* Ecclesiarum & prebendarum collationem ad nos iure regio pertinere &c. Secus autem credentes fatus & dementes reputamus. Ecclesia Graeca in Responso Orientalium ad Pontificem ita: *Potentiam tuam summam erga subditos tuos firmiter credimus: Superbiam tuam summam tolerare non possumus: Avaritiam tuam satiare non valemus. Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum.* Johannes Saresburiensis, Episcopus Carnotensis in suo Polycratico ante aliquot centum annos ita: *Pontifex Magnus omnibus gravis ac penè intolerabilis est.* Ita debachantur eius legati, ac si ad Ecclesiam flagellandum egressus sit Satan à facie Domini. Noctis sapientis, & in eo sunt Diabolo perfimiles. Apud eos iudicium nihil est, nisi publica merita: *quaecumque omnem reputant priorem: iustificant pro numeribus impiorum; afflitas gravant conscientias, argento & auro mensas ornant, & exultant rebus pesti- nis.* Siquidem peccata populi comedunt, eis vestiuntur, & in eis multipliciter luxuriantur. Probus Episcopus Tullensis, anno 1280, circiter, recitante Aventino lib. 7. pag. 684. sic: *Quoniam Collega carissimi, Romulei isti vultures pati- entiam nostram, ne dicam stultitiam aburentur? quoniam eorum flagitia, avaritiam, superbiam, luxum tolerabimus: non cessabit hoc genus Archisynagogon pessimum, nisi omnes ad egestatem & servitutem durissimam redegerit.* Discordia nostra hocce malum crevit, discordia nostra illi nebulones usi sunt. Eberhardus Salisburicensis Episcopus, referente Aventino ita coram Imperii conventu: *Flamines illi Babylonie soli regnare cupiunt, ferre parem non possunt: non desistent, donec omnia pedibus sun proculcarent, atque in DEI Templo sedearint, extollanturque super omne id quod colitur.* Fames opum, situs honorum inexplibilis est. Quò plura avido conces- seris, et plura appetis. Bernhardus Abbas Claræ Vallantis lib. 1. de Consideratione Eu-

ad Eugenium scribit: *Pauci ad os Legislatoris: ad manus omnes respiciunt. Non immerito tamen omne Papale negotium manus illae agunt. Quale est, quod de spoliis Ecclesiarum emuntur: qui dicunt tibi: Euge, Euge: Pauperum vita in platis divitum seminatur: argutum nigrum in luto: accurrunt undique, tollit illud non pauper, sed fortior, ac qui forte citius precurrit: Et tamen mos iste, vel potius mors ista non venit. Vt in anima te desinat. Inter haec tu Pastor incedis multo & precioso circundatus ornatus. Si auderem dicere, Demonum magis quam ovium pascua haec: Scilicet sic factit abbas Petrus, sic Paulus ludebat?* Curia tua re ipsore magis bonos, quam facere consuevit. Abbas Urspergenensis ante annos 100. tale Cantilenam decantavit: *Gaudemus in Roma, quoniam aperiuntur Cataculta Thesaurorum in terra, ut ad te confluant rivi & aggredes nummorum in magna copia. Latare super iniurias filiorum hominum, quoniam in recompensationem tantorum malorum datur tibi precium. Iocundare super adjutrice tua discordia, quae erupit de pectore infernalis abyssi. Ut accumulentur tibi multa pecuniarum premia. Habes, quod semper sitisti, Decanta canticum, quia per malitiam hominum, non pertuam religionem, orbem vicisti. A te trahit homines, non ipsorum devotio, aut pura conscientia, sed scelerum multiplicium perpetratio, & lirium decisio pretio comparata. Laurentius Valla: Dico & exclamo (neg enim timebo homines Deo fretus) neminem meum etate in summo Pontificatu fuisse ut fidelem dispensatorem, aut prudentem, qui rancum abest, ut dederit familiis DEI cibum & escam panis. Papa & ipse bella pacatis populis infert, & inter civitates principesque discordias servit. Papa & alienas sitit opes, & suas exsorbet. In libello Nicolai Clemangis Simonia Pontificum graviter notatur: nam Curiam Papalem confert fredo Silvano, dicit, eam sorbere aurum, imo totum mundum devorare instar Sylla & Charibdu, ita ut vix sit possibile, homines ab ea sibi servare vel obulum. Et rursus ait: Rome venalia esse iura: Plus dantem melius allegare, ibi numnum loqui, & leges tacere: Apud Papam non esse locum, nisi danti, Papam derivari a palpando (vel potius palpando Palpa) quia omnium opes velit devorare (palpare) Hocatur turzida mersupia, ut Romani veniant, iobi esse medicos, quie a scirent purgare. Petrus de vineis Friderici II. Imp. Cancellarius ait. Papam factum esse Lupum rapacem, cavidum esse fermentationem eius. Totum mundum Papae ingluviem replere non posse. Franciscus Petrarcha sic: *Auro trifljanitor molitar, auro cœlum panditur, quid multius? auro Christus venditur.* Cynus Ictus ante 300. annos: *Curia Papæ summopere veller, quod totus mundus in eam influeret.* Tanta est in ea argenti & auri sacra fames. Bernhardus Cluniacensis his Dactylis corruptissimum Papalis Curiae deplorat statum:*

## De Jubilao

Roma dat omnibus omnia, dantibus omnia Roma,  
 Cum precio: quia juris ibi via jus perit omne,  
 Ut rotalabitur: ergo vocabitur hinc rota Roma,  
 Quae solet ubere laude fragescere sicut aroma.  
 Romanocens nocet, atq; viam docet ipsa nocendi,  
 Jura relinquere, lucra requirere, pallia vendi.  
 Mantuanus sic: Petre<sup>g</sup>, domus polluta fluente  
 Marcessit luxu. Nulla hic arcanare velo,  
 Non ignota loquor, liceat vulgata referre:  
 Sic urbes populi<sup>g</sup> ferunt, ea fama per omnem  
 Jam vetus, Europam mores extirpat honestos.  
 Sanctus ager scurris, venerabilis ara Cynadis  
 Servit, honorande Divum Ganymedibus aedes.  
 Quid miremur opes, recidiva<sup>g</sup> surgere tecta?  
 Thuri<sup>s</sup> odorati globulos, & cinnama vendit  
 Mollis Arabs, Tyrii vestes: Venalia nobis  
 Templa, Sacerdotes, altaria, sacra, coronæ,  
 Ignis, thura, preces, cœlum est venale, Deus<sup>g</sup>.

Conradus Celtes hos habet versus:  
 Quicquid in extremis habuit Germania terris,  
 Et mediis quicquid continet illa plagiis,  
 Exhaustum est, & totum Latias migravit ad arcis,  
 Expletat ut Luxus, Impia Roma, tuos. Idem:  
 Vendit Roma Deum, vendit sacra, vendit honores,  
 Et paenam & culpam veniali tessera tollit.

Alberjacus de Rosate benè hæc scribit:  
 Curia Romana petiit ovem non sine Lana:  
 Roma manus rodit, non dantes spernit & odit.

Balæus lib. 6. de actis Rom. Pontif. pag. 320, ita de Ruberto Lyn. Col-  
 niensi scribit, quod fortiter huic Papæ se Simonia opposuerit, ob quam causam  
 sub Pontificis Banco fuerit: verum neglecto Banco, ad Christi tribunal Papam vo-  
 cassæ. Mortuo ergo Ruberto, in aula Pontificis hac vox audit a est: VENI MISER  
 IN JUDICIUM DEI. & sequenti die Papa mortuus est. Idem accidit Seval-  
 do Eboracensi. Théodorus Nihemius Mari comparavit Apostolicam Ca-  
 meram,

meram, in quo l omnes fluvii deveniunt, nec tamen exundat. Sic aurum in Cameram Pape undiq; comportatur, nec satiatur: in qua multi clamantes sunt Angeli, AFFER: AFFER, Veteres utebantur hoc proverbio Germanico: Päblistische Pfaffen können nicht glauben / wo Ihre Händ nichts haben zu klauen. Et: Kompt dir Gnad von Rom / so steh du den Seckel zu. Wilhelmus Durandus: In omnem terram, in qua exivit sonus Apostolorum, sancta DEI Ecclesia, & porissime S. S. Romana infamata est, & vulgariter cuncti clamant & refricant, quod in ea omnes à maiori usq; ad minorem AVARITIA student. Marsilius Patinus scribit: Quid aliud Rome, quam Simoniacorum undiq; concursus? Monialis Brigitta à Papa Canonizata quae vixit anno Christi 1370, & prophetissa habita fuit, ita: Deus Dominus Decem quidem precepta dedit: Sed Papa in compendium redigens unum fecit preceptum hoc: DA PECUNIAM. Optimè vero Pasquinus (ad scribam Germanicè:) Romæ hat einmahl sein Hemd an die Sonnen gehenkt/ vnd als man ihn fragt; warumb er solches thät/ sage er: Er woll sein Hemd trücken / ehe dann der Papst die Sonnen verkauffe. Hi quoque versus lecti sunt super arcula Indulgenteria: Si dederis Marcas, nostrasq; impleveris arcas, culpa solveris, quacunq; ligatus haberis, hic si largedes, in cœlo sit tua sedes. Nicolaus Kus Sacerdos lib. de triplici funiculo: anno Christi 1511. scriptis: Indulgenterias esse meram deceptionem & quæsum. Thomas de Aquino part. 3. quæst. 25. art. 5. recenset quorundam sententiam, qui Indulgenterias pias fraudes nominarunt. Commodè huc referri posset Taxa sacræ pénitentiariæ, sed parendum papyro judicamus, Lectoremque ad præstationem in Indulgenterias D. D. Hunni remittimus, qui omnem taxam & reliquam circā Indulgenterias nundinationem fuisse & nervosissimè collegit, & abundè Pontificis Romani inexplebilè avaritiam, & simoniā vastissimam instar voraginis, gurgitis & ingluviei probavit, pudendaq; Meretricia detexit. Vide quoque Chemnitium in Exam. Concil. Trid. part. 4. pag. 8081. 8283. ubi probat, quod omnibus temporibus fuerint, qui impostoris istis Indulgenteriarum contradixerunt. Inter cæteros bene obserua Wesselum Grüningensem exulantem ob taxatas fraudes Indulgenteriarum. Ex quibus omnibus patet, quam turpissima sit Pontificiorum de Indulgenterii doctrina: quam sc̄e luti inpriris & detestandum sit, quod ex preciosissimo thesauro meritorum Christi, Domini & Redemptoris nostri, publica inßtituitur nundinatio, & publicus quasi mercatus, olim quidem singulis seculis: postea annu quinquagenis, hodie vero ex egregia & singulari, si Diis placet, Romani Pontificis liberalitate, quin in vicenis, ubi pro æruginosis nummis Indulgenteria, id est, merita Christi & sanctorum licitantibus divenduntur:

tur; verebantur nimis rum lepidi illi Petri successores, ne frustis forsitan & falso Divus Apostolus predixerit, quod sub mundis finem multi verbum Domini cauponaturi, & in avaritia filii verbis sint negotiaturi 2. Pet. 2. 3. & Sap. 15. 12. estimaturi, lusum efficitam nostram, & conversationem vite compositam ad Iucrum, & oportere undecunq; etiam ex malo acquirere. E Wolffii Cent. 16. pag. 936. constat, quomodo Cæsar ille Borgias, aulae Romanæ Cardinalis, cum plusquam 20000. coronatos alea perdidisset, per jocum dixerit: *Quid aliud amissimus, quam peccata Germanorum: argentum ex Indulgencie & satisfactionibus putativis corrasum intelligens, uulta illud Oſe. 4. 8. Peccata populi mei comedent.* Tritum quoque fuit olim Monachis, referente Thoma part. 3. quæſt. 25. art. 5. & Johanne Wesselio, *Indulgencias nihil aliud esse, quam pias fraudes ac dolum, quo plebs officioso errore trahatur ad pietatem.* Sic nempe cura est Pontifici Romano honestas publica, si Diis placet: huc quicunque ira pietas & amentia istius pecuniae interventu processit: eosq; etiam adhuc dum progradientur, ut Synagogas Moschæ erigendas indulget, in quibus damnatum culum exercant, suas in Iesum Christum aeterni DEI coeternum filium, eius sanctam Matrem horrendas blasphemias evomant: *Contra vero in hunc Iesum Nazarenum omnem spem suam, & fiduciam, & justitiam suum, aeternaque salutis anchoram desigentibus, soloq; ipsius merito, circa respectum honoris operum in aeternum salari cupientibus ferrumq; flammamq; minetur.* Hæc scorti Babylonici feede prominentia pudenda annozante 500. circiter virgo Germana Elisabetha propheticis spiritu insignis (cujus scripta Papalissimæ pressa sunt, cum præfatione Fabri.) detexit, erubuit, & malum hoc deploravit, inque istam Pontificum & Clientela Pontificis crudelitate pluquam Neronianam fulminavit hac longè gravissimâ sententiâ sub Dei nomine propositâ: *Dico vobis quod iniuriantes terre, quas absconditis propter aurum & argennum, ad finem aut coram me, sicut fumus de igne.* Nunquid non anima plus quam aurum & argennum, quas suffocatis in ignem aeternum propter avaritiam vestram? Idcirco ac: usq; vos religio vestra coram me. Ece enim factere fecisti sanctificationem meam in conspectu populi, & versa est in abominationem mihi. Occupasti principatum sanctorum meorum, & nescivi. Maculasti gloriam meam, & filii. Quid mihi & rabis exasperatores mansuetudinis mea? Vnde ascendisti turbare ovile meum, & aggravare cornuum super filios meos, quos genui in amaritudine anime meae, in ie laboris & angustiarum mearum? Ex quibus omnibus liquet, Indulgencias Papales nil aliud esse quam retia, quibus capitur pecunia simplicium: meras item deceptions, quibus in avaritia sibi verbis negotiatur 2. Pet. 1. 3. Nos vero i. Pet. 1. 18. 19. non corruptibilibus auro & argento de vanâ nostrâ cōversatione paterna traditi-

traditionis sumus redempti, sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati. Ideo non sumus adeo stulti, ut propole Romano omnia nimis vili contenti, de nobis solliciti & argutè licitanti pecuniam nostram Romanum mittamus, sed donarii vice gravissimam Actor. 8. 20. mercedem hanc cum Petro damus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam tu si operis dñnum DEI existimasti pecuniā posideri.*

Cum ergo indulgentiae papales scripturæ sacræ non tantum *ignotæ*, sed ceu imposturæ & fraudes *contrariae* sint, facile quivis colligere potest, quid de *THESAURO PONTIFICIO*, qui Indulgentiarum Papalium fundatum est, sentiendum sit, num scil. extet in Ecclesiæ thesaurus satisfactio-num, & bonorum operum sanctorum, qui applicari possit, qui rei sunt pœna lu-endæ? Ita quidem Pontificii: ut Eckius in Enchir. tit. 24: *Expende Catholice, quia miseria sanctorum adiungenda sunt pressuris Christi ad communem Ecclesia utilitatem; Et est iste thesaurus meritorum, de quo dicit Ecclesia, precibus & meritis Sanctorum.* Costerus in Enchir. cap. 12. pag. 413. *Christus thesaurum in-exhaustum Ecclesiæ dedit, cui suas passiones insinuit i meriti commisit, in quem etiam Sanctorum ipsis non necessarias satisfactio[n]es reponit, ut Ecclesiæ præsules, præser-tim vero summus pastor, & supremus bonorum Ecclesiasticorum dispensator, quoties in rem Ecclesiæ, vel animarum utilitatem fore putabunt, eum aperiant, & pro debitis pœnitentium, hoc est, pro pœnis, quarum post absolutionem Sacerdotalem rei-tenentur, per indulgentiam dispenset, & Christi, sanctorumq[ue] passionibus satisfa-ciant.* Bellarm. lib. 1. cap. 2. *Ad thesaurum supereffluentium satisfactio[n]um per-tinent etiam passiones B. Mariae virginis, & omnium aliorum sanctorum, qui plus passi sunt, quam eorum peccata requirent.* Sed vana & ficta omnia. Nam Christus solus pro omnium hominum peccatis eorumq[ue] temporalibus & ater-nis penitatis satisfecit. Esa. 63. 3. 5. *Christus solus torcular calcavit, nec illi fuit auxiliator; unus ille est 1. Tim. 2. 3. Mediator DEI & hominum; ille est 1. Joh. 2. 2. propitiatio pro peccatis totius Mundi.* II. Omnia opera, etiam optimas sanctissimorum, adhuc *imperfecta*, multisq[ue] modis contaminatas sunt: nō ergo satisfac-cere, multo minus promereri possunt; in multis labimur omnes Jac. 3. 2. Quasi pannus menstruata UNIVERSAE JUSTITIE NOSTRAE: & facti sumus OMNES NO S ut immundi Esa. 64. 6. sanctissimi etiam servi inutiles. Luc. 17. 10. sunt, quibus indies orandum: Matth. 6. 12. Luc. 11. 4. *Dimitte nobis debita nostra; Si iniurias observaveris Domine, quis sustinebit?* Psal. 130. 3. & Psal. 31. 6. *Dixi, confitebor adversum me iniuriam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccatimi.* III. Etiam sanctissimi legem DEI perfectè implere, & ob id opera supererogationis præstare nullo modo possunt: nam omnes etiam

post regenerationem ob adhærentem sensum & radicem peccati sunt peccatores, & legaliter æternæ damnationi obnoxii: propriis meritis imperfecte bonis, perfectè autem malis æternū perituri, nisi interveniat unica, unica, unicaplaria sufficiens satis factio Christi, quæ est preciosissimū æt̄gō pro omnibus omnium hominum peccatis. Frater non redimit fratrem, nec dat Deo preium redemptionis. Vide disput. 7. Exercit. de adimpletione legis moralis à pag. 4. ad pag. 16. Unde Autor Epistolæ ad Ebræos cap. 12. 24. sumnum disserit: men facit inter passionem Christi, & passiones sanctorum, ita scribens: Adcessisti ad Novi T. Conciliatorem Iesum, & ad sanguinem aspergiū meliora loquentem, quām loquebatur sanguis Abel. Nam solus Christi immaculatus sanguis veniam peccatorum impetrat: commaculatus verò sanctorum sanguis vindictam exigit; unde Leo Ep. 83. sribit: Accepérunt justi, non dedérunt coronas, & de fortitudine fidelium natas sunt exempla patientia, non dona iustitiae, singulares quippe eorum mortes fuere, nec alterius quisquam debitum sine suo persolvit, cùm unus extiterit Dominus Christus, in quo omnes crucifixi, omnes moriui, sepulti, suscitati. IV. Ex articulo de justificatione hominis peccatorum Deo constat, opera nostra non esse meritoria vita aeterna (vide Disp. nostram de bonis operibus eorumque meritis,) sed ex sola gratia & misericordia DEI patris per fidem in Christum nos justificari; (Vide Exercit. nostram VI. de Gratuita Justificatione hominis peccatoris coram DEO) Sicut per inobedientiam unius, peccatores constituti sunt multi Rom. 5. 19. Sic per obedientiam unius, justi constituerunt multi. Joh. 14. v. 6. Dicit Christus: NEMO venit ad Patrem, Nisi per me. Actot. 4. 12. Non est in ullo alio salus, neq; est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo nos oporteat salvos fieri. Eb. 10. 14. Christus unicā oblatione perfectos effecit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Rom. 3. 24. 25. Iustificantur (qui nam illi? v. 23. qui peccaverunt, & desituantur gloriā Dei, quales sunt omnes & singuli homines) gratia per illius gratiam, per redemptionem, que est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine suo, ad ostensionem iustitiae sue, propter remissionem præteriorum peccatorum. Eph. 2. 8. gratia salvi estis per fidem: (id est non ex vobis, Dei donum) non ex operibus, ne quis glorieretur. Rom. 11. 6. si per gratiam, non iam ex operibus, quandoquidem gratia jam non est gratia: Si ex operibus, jam non est gratia, quandoquidem opus jam non est opus; Qui enim operatur Rom. 4. 4. merces non impunatur secundum gratiam, sed secundum debitum. V. Quām verò fictus Romanensium thesaurus in justificationis articulo nullus sit, sed solummodò obedientia Christi activa & passiva superabundet, non tamē propterea Ecclesia suo insigni & preciosō desituitur thesauro; cùm habeat verbum

DEI

## Antichristiano.

51

DE I purum, & Sacra menta: nam sicut hominis corpus ex elementis constituitur, & naturaliter per ea conservatur: Sic per verbum & sacramenta homines regenerantur & spiritualiter conservantur: sunt enim hæc media, per quæ fides offertur, confertur, ob signatur & confirmatur: extra hæc efficacia organa non est homini peccatori indulgentia & peccatorum venia. Hæc sunt Ecclesiæ depositum, hæc studiosè observemus: His quotidianum jubilatum celebremus: secundum hæc si quis non dixerit (remiserit) non erit illi maturina Lux Esa. 8. 20. Hoc depositum custodiamus 1. Tim. 6. 20. devitantes prophetarum novitates. Hoc egregium depositum 2. Tim. 1. 14. servemus per Spiritum S. qui inhabitat in nobis. Hic efficacissimus thesaurus gratis datur, & comparari potest à pauperibus pariter ac divitibus, ab agrotis pariter, ac à suis: a Laiis pariter ac à Clericis: à servo pariter ac Domino, ut Lutherus docet Tom. 1. Jen. Germ. pag. 183.

Quod verò Romanus Pontifex sibi soli potestatem thesauri rapit, id nullo jure facit. Sribit quidem Gotschalcus Holensis Dom. 2. post Pascha. serm. 2. ita: *Summorum Pontificum potestas non est limitata: idè tot aliter possunt absolvere à pena & à culpa, quotiescumq; voluerint: & possunt dare Indulgencias, quot voluerint, quia Papa est de plenitudine potestatis.* Et Bonavent. in 4. sent. dist. 20. qu. 73. *Si quis contendat, Vicarium Christi habere iudicariam potestatem super eos, qui sunt in Purgatorio, non est ei multum improbe resistendum, &c.* sed sine illa ratione hæc asseruntur: Solus Deus potest remittere peccata MAGISTERIALITER Esa. 43. 25. Mich. 7. 18. Psal. 32. 2. Cui enim homo peccat, ille etiam peccata potest remittere, secundum illud Luc. 5. 21. *Quis potest remittere peccata, nisi solus Deus.* Licet verò Deus Ecclesiæ quoq; Ministris potestatem à peccatis absolvendi concederit, illa tamen tantum MINISTERIALIS est: Matth. 18. 18. Joh. 20. 23. *Ministeriale autem hanc potestatem non uni præ reliquis ex ecclesiorens & superiorē dedit, sed omnibus ex aequo:* Siquidem Evangelium docendi munus omnibus fuit demandatum Christi discipulis; CLAVES regni cœlorum (non fictitii thesauri Pontificii) data sunt non soli Petro, & Pontifici PUTATIVO successori (Si enim idem loquimur, quod Petrus loquatus est, efficimus Petrus: & nobis dicitur, tu es Petrus: Petra enim est, quisquis discipulus est Christi, asserente Origin. tract. 1. in Matth.) sed omnibus simul: Papæ ergo potestatem summam Pontificalem rei citemus, illamq; de reservatis certis casibus conscientia tunc approbavimus, cum demonstraverit se esse Deum, vel Christum, vel Monarcham in Ecclesia, cui omnes Christiani tanquam filii aut servi in omnibus sint subjecti, quam certè prærogativam vel supereminentiam nullus Apostolorum unquam sibi arrogare ausus fuit.

G 2

Quod

## De Jubilao

52

Quod vero Indulgentiae profint non tantum vivis, sed etiam defunctis in purgatorio, quibus Indulgentiae per modum suffragii conferantur, falsissimum est. Nam I. Purgatorium Pontificiorum Fabula ethnica Virgiliana est, questus & culinas instruendi gratia excitat a, fabulosa igitur omnia inventa humana de questuosa liberatione ex purgatorio. Christus dicit Johan. 5. 24. Amen Amen dicovobis, qui sermonem meum audire, & credit ei qui misit me, in Iudeum non veniet, sed transivit a morte in vitam. Atqui omnes credentes, ceu oves ejus, audiunt sermonem Christi, & credunt ei, qui misit illum Johan. 10. Ergo credentes sine interventu Iudicii purgantis recte transeunt de morte in vitam, & non deseruntur in locum, in quo paenam levant, & in quo indulgentiarum suffragii juvari possint. 2. Nullibi scriptura sacra habet, quosdam a morte in vitam transire MEDIATE, mediante nimis statu Purgatorii, sed immediate: dicit enim Joh. 5. 24. a morte in vitam: unde verbo *per transibent*, transivit, Christus utitur, ut immediatum doceat et transibit. 3. Christus Latroni in Crucem, & media morte penitentiam agenti, dicit Luc. 23. 43. Amen dico tibi, hodie me um eris in paradiſo; credidit enim in Christum, quia fidei justificatus fuit, & pacem habuit cum DEO Rom. 5. 1. quia ratione autem latro justificatus fuit, eadem etiam omnes fideles absolvuntur & justificantur, utpote qui absq; timore ullius purgatori poenae serviunt DEO Luc. 1. 74. nec Spiritum servitutis accepereunt iterum ad timorem Rom. 8. Illi ergo semel mortui Beati sunt, qui a in Domino mortui Ap. 14. 13. 4. Scriptura venit consequendae & liberationis a peccatis, & peccatorum poenis tempus omne presentis huius circumscriptibit vita termino: 2. Cor. 6. 2. Ecce NUNC tempus acceptum, ecce NUNC dies salutis. Gal. 6. 10. operemur bonum, dum tempus habemus. 2. Cor. 5. nam in novissimo die quisq; reportabit ea, que facta sunt per corpus. Eccles. 11. 3. si ceciderit lignum Austrum, & si in aquilone, loco quo ceciderit lignum, ibi erit. 5. Scriptura varias quidem patriarcharum, prophetarum, Regum, & aliorum pitorum defunctorum exequias commemorat, nullibi tamen vel unico verbo Purgatorii vel presidiorum aut suffragiorum, quibus animae defunctorum in Purgatorio juvari possint, memorat, quod certe fecisset, cum varia sacrificiorum genera &c. narrat 6. verbum Dei duo tantum agnoscit hominum genera, unum piorum, & alterum impiorum Matth. 3. 12. Marc. 16. 16. Joh. 3. 30. Quia igitur de tertio hominum genere & loco afferuntur, sacris literis non tantum ignota, sed & contraria sunt. Hinc Athanasius in Symbolo: Qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam; qui verò mala in ignem aeternum. August. Tom. 10 serm. 18. de verbis Apostoli: Due habitaciones sunt, una in igne aeterno, alia in regno aeterno. Tom. 5. l. 21. de C. D. cap. 25. Non est locus medius, ubi non sit in supplicio, qui non

non fuerit constitutus in DEI Regno; & Tom. 7 lib. 1. de peccat. merit. & remiss. cap. 28. Non est ullus ulli medius locus, ut possit esse, nisi cum Diabolo, qui non fuerit constitutus in DEI Regno. Hisce adductus Auctor oneris Ecclesiae cap. 15. scribit: Christum Petrum potestatem dedisse solvendi super terram, non SUB TERRA. & Ibidem: Quid Papa cum mortuis agere potest, qui nunc suum forum egressi ad tribunal iusti DEI devenerunt? In Disp. Ingolstadt. Anno 1600. habita, censore Petro Stevartio, qui illam orthodoxam centuit, thesi 52. haec verbale-guntur: Est probabile et sententia assentientium, jam restrictam sublatamq. esse Episcoporum potestatem ad concelebrandas defunctis indulgentias: aquae tamen probabile, si non PROBABILIORE restorum, qui id negant. Credibile etiam est, Pontificem summa potestate utentem tot tantusq. indugentias largiri defunctis posse, ut evacuato Purgatorio, omnes animae (vniuersitatem) ad celum evolent. Somnia vero haec & spissa paparum mendacia circa hanc doctrinam tam certa sunt, ut ne doctiores quidem Ecclesiae Acatholicae Romanae inter se conveniant. Quidam etiam modernorum concedunt, fictitiis hujus thesauri dispensatoris Pontificis jurisdictionem in Purgatorium se non extendere, sed quod anime, quae ibi in arresto sunt, iurisdictioni eius iustitiae non sint subjectae, ut potest esse et tantum ad visibilium membrorum extendat. Quibus ita (ex hypothesi) concessi: quomodo Papa ex suo emento thesauro animabus in Purgatorio indulgentias dare potest? Si quidem nemo illos, qui ejus Jurisdictioni aut potestati subjecti non sunt, vel absolvere vel condemnare potest. Et licet id non per modum absolutionis, sed per modum suffragii (hilf: weiss) fieri prætendant, quid tamen sit suffragium nesciunt. Fingunt quidem: Si quis alii uero Indulgentias comparare velit, illum primo opus illud, quod ad consequitionem illarum imponitur ipse, implere debere, sic, ut, quando & quomodo Papa illi præcipiat, secundum regulam: Qui nihil DAT vel fecerit, non consequitur Indulgentias. Ad Idoneitatem in suscipiente indulgentias non tantum tria C. requirunt, Contritionem scil. Confessionem & Contributionem; sed ut in statu quoque gratiae sit consitutus, alioquin, illorum sententia, frustra omnia tentantur. Quando autem est in statu gratiae, tunc a presidente vel dispensatore thesauri facti sufficiens suffragium pro anima temporali pena in tanto quantitate & magnitudine, quantum ad sublationem & liberationem penae opus est & requiritur, adponi fingant, hocq. satis faciens sufficiens suffragium accipi a DEO non propter operis iustitiam ex debito, sed ex meritorum & misericordia, & quidem tantum pro unica anima, pro qua Indulgentiae ex thesauro sunt deponpta & comparata, suavititer mentiuntur; unde de tali homine certo affirmare non audent, quod sit in statu gratiae, sed perpetua dubitatione illum implicant, sicut & illud, an Indulgentiae defuncto,

auro & argento empti & per hunc suffragii modum collatae, sint profuturae, indubitate affirmate erubescunt. Pari modo ostendere nequeunt, unde Papa Julianum istam quantitatem ita exactè cognitum habeat, ut Modo & Quantitateneq; EXCEDAT neg<sub>2</sub> DEFICIAT, cùm non fuerit cum illis animabus, Confessionem non audierit, nec cruciatus illorum cognoverit. Similiter neminem docere possint, quomodo & per quem sufficiens hoc suffragium anime conferatur & applicetur, cùm vivis ad illos aditus præclusus: nec ullo sacra scripturæ dicto aut solidâ aliqui ratione haçtenus probatum fuerit, DEVM Angelos cum Indulgentiis ad ipsos in Purgatorium mittere. Nulla quoque promissio extat, quod Deus sicutum hoc suffragium certò sit acceptatus. Ex his non profunda solum Paparum incertitudo & dubitatio conspicua est, sed simul illorum simonia, Latrocinia & rapina religiosorum patescunt: Unde Bonaventura quorundam refert sententiam, qui scripserunt: Huiusmodi Indulgentias (que sunt) aliquid valere, sed nunquam tantum, quantum promittitur, sed aliquid valere modicum, secundum quod meretur fides & devotione. Prædicat tamen hoc Ecclesia, ut filios suos BONA QUADAM DECEPTIONE ad bonum allicit. Noscum Petro stipendiis in illis conferimus infernale, Actor 8. 20. ut nimirum pereant cum pecunia in æternam perditionem. Si Papani illud Christi Matth. 10. 8 gratis date, curæ cordiq; esset, indulgentias illas, si qua essent, GRATIS quoq; conferre, nec ita impudentem suam Taxam penitentiarum publicè venalem suspendere deberent, super quā Indulgentiarum nundinatio-ne Anno 1524. in Bavaria variae querelæ auditæ sunt. Unde Johannes Welsenburger Landshuti impressit Librum, cui titulus, ONUS Ecclesie, in quo inter cætera hæc: Indulgentiae passim è Roma advolante, & in Germania ostiati veniunt, & venales in nundini Simoniacè ubiq; exponuntur: Papales enim Indulgentiae publicantur hodie indiscretè, & adeò perversè, ut Claves Ecclesie quodammodo contemnantur &c. & ibidem: Der Ablach sey den Seelen der Verstorb-nen nichts nuz: D<sup>r</sup>t streitenden Kirchen Schlüssel erstrecken sich nicht ins Gegewer die Ablach Krämer sagen viel davon sie nichts wissen/ sie er-strecken die Päpstliche Briefe fälschlich in da: Gegewer/ der Papst hab mit den Todten nichts auszuschaffen/ als die keinen Gerichtszwang ertritten/ und für Gottes Richterstuhl kommen: Die Ablach Krämer bringen ein un-gereumbär ärgerlich Gericht auf die Bahn/ damit sie die Todten Opfer fressen/ da sie sagen: Sobald der Pfennig in der Kisten klinge/ so empfah-e die Seele eine linderung/ für die derselb eingelegt werde/ der Genieß werde zwar hierdurch gemehret: Doch Papst aber oder der Kirchenhülfsche al-lein inn Gottes Willen: Sie bringen das Gold Arglistiger betrüglicher weiß